
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   35  DEL   17/01/2024

OGGETTO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP N. 5 NEL TRATTO TRA IL CAVO 
FIUMA E L'INTERSEZIONE CON LA SP N. 2 IN COMUNE DI REGGIOLO. RETTIFICA 
DELLE  DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  N.  1021  DEL  27/10/202  E  N.1057  DEL 
3/11/2023 

Redattore: OLIVA DONATELLA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1, del 10 gennaio 2024, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  propria  determinazione  dirigenziale  n.  1021  del  27/10/2023,  modificata  con 
provvedimento  n.  1057  del  3  novembre 2023,  è  stato  approvato  il  progetto esecutivo 
dell'“INTERVENTO DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA SP N° 5 NEL TRATTO TRA IL 
CAVO FIUMA E L'INTERSEZIONE CON LA SP N° 2 IN COMUNE DI REGGIOLO”, per 
l'importo complessivo di € 475.119,00, dando atto:
- della ricerca del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  
lett.  c)  del  D.  Lgs.  36/2023,  di  seguito  Codice,  previa  consultazione,  ove esistenti,  di 
almeno  cinque  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti, 
individuati  dall'Albo degli  operatori  economici della Provincia,  con aggiudicazione con il  
criterio del minor prezzo;
- del finanziamento del progetto della somma di € 475.119,00, imputata alla Missione 10, 
Programma 05, del Bilancio di Pluriennale 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente 
Cap. 5196 del PEG 2023, codice V livello 2020109012 e intervento inserito nell'elenco 
annuale  2023 del  Programma Triennale  delle  OO.PP.  2023-2025  della  Provincia,  così  
articolato:

• per € 200.000,00 con fondi provinciali (avanzo);
• per € 275.119,00 con trasferimenti dalla Regione Emilia-Romagna;

- dell'acquisizione del CIG seguente: A022883347;

Atteso che:

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice è il sottoscritto dirigente 
Ing. Valerio Bussei;

dal 1 gennaio u.s. è entrato a regime l'istituto riguardante la “digitalizzazione del ciclo di  
vita dei contratti”, ai sensi del Libro I, Parte II del Codice, che comporta l'acquisizione del 
CIG di gara tramite la PCP (Piattaforma dei Contratti Pubblici) che opera in connessione 
con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti;

l'acquisizione del CIG tramite il sistema SIMOG resta consentito per le procedure le cui 
lettere di invito sono state inviate entro il 31 dicembre 2023;

Considerato che:

alla procedura in  argomento non è stato dato avvio entro il  31  dicembre 2023 e non 
essendo di conseguenza stato perfezionato il CIG già acquisito, entro tale data, lo stesso 
è stato eliminato;

Determinazione N. 35 del 17/01/2024 
pag. 2/4



occorre acquisire il CIG sulla piattaforma regionale SATER, fermo restando che lo stesso 
verrà generato allorchè la procedura di gara sarà stata completamente digitalizzata sulla 
piattaforma  stessa,  e  pertanto  in  un  momento  successivo  alla  adozione  della 
determinazione a contrattare;

occorre  inoltre  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di  gara  come 
previsto  ex art.  15, comma 4 del  Codice e come disposto dall'art.  3 del  Regolamento 
provinciale per la Disciplina dei Contratti,  individuandolo nella dott.ssa Donatella Oliva,  
responsabile della UO Procedure di gara e Contratti assicurativi; 

Ritenuto pertanto di  rettificare la determinazione dirigenziale n.1021 del  27/10/2023, in 
punto all'acquisizione del CIG, che sarà generato come sopra indicato, e di integrarla con 
la nomina predetta, confermando tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi dell'atto 
medesimo; 

Visto l'obiettivo di  gestione di 1° livello del  PEG  1005/0005 e l'obiettivo di  gestione 2° 
livello R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione dirigenziale n. 
1021 del 27/10/2023, relativamente all'acquisizione del CIG;

• di  prendere  atto  che il  CIG per  il  presente  appalto  sarà  acquisito  sulla  piattaforma 
regionale SATER, fermo restando che lo stesso verrà generato allorchè la procedura di 
gara sarà stata completamente digitalizzata sulla piattaforma stessa, e pertanto in un 
momento successivo alla adozione della determinazione a contrattare;

• di  integrare  la  determinazione  predetta  nominando  quale  Responsabile  del 
Procedimento  per  la  fase  di  gara,  ex  art.  15,  comma  4  del  Codice  e  art.  3  del 
Regolamento  provinciale  per  la  Disciplina  dei  Contratti,  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
responsabile della UO Procedure di gara e Contratti assicurativi; 

• di confermare tutti  gli  altri  tutti  gli  altri  elementi  di  fatto e di  diritto costitutivi  dell'atto 
medesimo. 

Determinazione N. 35 del 17/01/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 35 del 17/01/2024 
pag. 4/4


